Cap. XL. — 8. *Et super peccatores septuagium*. Quoique tous les hommes, dit Saïp, soient en quelque sorte sujets à ces troubles de l'esprit, les pêcheurs, néanmoins, dit le Sage, s'en débarrassent à leur mort. *Et non sedit super peccatores plus quam dies eorum*; car ils ne moururent pas à leurs passions, au lieu que les justes travaillent sans cesse à les détruire; et leur cœur, dit le Prophète, est comme une mer toujours agitée qui ne peut jamais être en repos. *La mort, les oppressions, les autres fléaux de Dieu sont pour exciter les méchants*, parce qu'ils ne sont dans eux qu'une pure paille, et comme un commencement de leur enfer; au lieu qu'ils sont dans les bons un effet de la miséricorde de Dieu, qui les humilie pour les rendre humbles, et qui les prépare ainsi à un bonheur éternel.

- Cap. XL. — 1. *Occupatio, Negotium, molestia, inquietudo, aerumnæ; græcæ, ἀσυχία. — Mæris eorum*. Terre, ex qua formati sumus, et in ejuis simam omnino tandem condimur.
2. *Adinventio expectationis*. Mala et incommoda que sibi sibi animam, accipiet et adinvenit, et anxie expectatque ad sibi impendenda reformidat. — *Dies finitionis*. Dies obitus.
  3. *A residente*. Quasi dicitur: Nemo liber est a dictis molestiis.
  4. *Lino crudo*. Veste rudi ex lino nondum excocto, nec lotionem purgato.
  5. *Tempore refectionis in cubili*. Cum vires, corpore in strato ad quietem composito, refectionis sunt. — *Non sedit super peccatores*. Certe animam lacram, alienam, ad modo in hanc sententiam impellit, modo ab illa revocant.
  6. *Modicum tanquam nihil in regnie*. Modica et quasi nulla est requies. — *Ad eò*. Modico quo fuit in regnie. — *In somnis quasi in die respicio*. Græcæ, ἐν διαπύματι ἀσυχία, id est, quo fuit in regnie. Corpore dormit, sed somno parum quieto, ad eum modum quo vigilans et excubiatoribus somnus obrepit, qui hostium timore, et terrore pœnæ a fluctibus si obdormiscant intelligunt, exiguum et timore infestum quietum caput.
  7. *Conturbatus est in visu cordis sui*. Somnus qui inter dormiendum videt, illum conturbat; nam pugnam cum hoste somniat, et vitæ discernit, et diffidulum fugat, et visu hostem evadit. — *In tempore somni sui exarsurrit*. Cum somnivit se fuge lapsum evasisse, tunc evigilat. — *Adventus*. Minus in somno timuisse, cum nullis esset timoris occasio.
  8. *Cum omni carne*. Id accidit omnibus hominibus. — *Usque ad pecus*. Nam etiam bruta animalia somniant. — *Super peccatores septuagium*. Major multo est peccatorum timor, qui conscientie stimulis foderunt, cum sibi peccatorum scelerum conscientiam sinit.

9. Ad hæc mors, sanguis, contentio, et rhomphæa, oppressions, famæ, et contritio, et flagella; [a Supr. 39. 38. 36.]

10. Super iniquos creata sunt hæc omnia, et propter illos factus est caldylismus.
11. Et Omnia, que de terra sunt, in terram convertentur, b et omnes aquæ in mare revertentur, [a Gen. 7. 10. Infr. 41. 43. || b. Eccles. 1. 7.]
12. Omne manus, et iniquitas delibit, et fides in seculum stabit.
13. Substantia iniquorum sicut fluvius succubatur, et sicut tonitruum magnum in pluvia personabit.
14. In aperiendo manus suas labatur; sic pravaricatorum in consummatione tabescunt.
15. Nepotes implorant non multiplicabunt ramos, et radices imunde super cacumen petre sonant.
16. Super omnem aquam viriditas, et ad oram fluminis ante omne fœnum evellitur.
17. Gratia sicut paradisi in benedictionibus, et misericordia in cieculum permanet.
18. Vita sibi sufficienti operarii condulcabitur, et in ea invenies thesaurum.

13. *Substantia iniquorum*. D'après le Grec, on peut traduire ainsi ce verset et le suivant: Les richesses des injustes sècheront comme un torrent; mais lorsqu'ils vivront leurs mains pour les répandre, on se rejouit; et comme le bruit d'un grand tonnerre ou diest en faisant tomber la pluie, de même les pravaricateurs se dissipent à la fin en faisant tomber de leurs mains tout ce qu'ils possèdent.

18. *Vita sibi sufficienti operarii condulcabitur*. Saint Paul appréciait de même la douceur de l'existence, tant qu'on s'occupe par son travail. *Argumentum in seculum non multus concepi... quantum ad ea, que nihil opus erant, et his qui necesse sunt, ministraverunt manus istæ* (Act., XX, 35).

9. *Rhomphæa*. Gladius.
10. *Caldylismus*. Divinum tempus Noe.
11. *Omnes aquæ in mare revertentur*. Nihil enim firmum est et stabile, sed terrena solvantur in terram, quemadmodum etiam aquarum perpetuum cursum est fluxus, his in mare peritæ quodam decursu percontantibus.
12. *Omne manus*. Acceptum, vel datum ad justitiam pervertendam et violandam. — *Et iniquitas delibit*. Injustus cum sua injustitia et acceptis muneribus interibit. — *Fides, justitia, æquitas, sinceritas, fides in pacis et conventis*, uno verbo, actiones ad virtutis præmium exactæ.
13. *Sicut fluvius*. Sicut torrentis qui perennes aquas non habet. — *Sicut tonitruum magnum*. Quod simul cum sonitu perit.
14. *In aperiendo manus suas labatur*. Cum manus aperitur ad accipiendum labatur, sed ad modicum tempus; a vero tabescit, Mâchez, deficient in consummatione, id est, ut est in grecæ, in consummationem, sic corrumpatur, consummate, et perforte. Uno verbo, ad modicum labatur, sed perbit in æternum.
15. *Remor*. Id est, flos. — *Radices imunde*. Peccatores, qui cum arboribus conferunt, aut fructibus in præcipiti locis, vento expositis, et facile exarcescuntibus. — *Sonant*. Arcent; folia enim arida sonantius moventur cum fiant venti, quam viridis.
16. *Super omnem aquam viriditas*. Quemadmodum viriditas graminis la maris riparum justa aqua facilius evanescit et adolescunt, ita citius falcem sentiant: idem evasit inguis, qui bonis temporalibus aucti, cito crescent, sed etiam cito intereunt.
17. *Gratia*. Benignitas, beneficentia. — *Sicut paradisi in benedictionibus*. Sicut paradisus in seculum fructus. — *Misericordia in seculum permanet*. Fructus immortalis producit, justis illud Ps. 111. 9. *Dispensit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in seculum sæculi*.
18. *Sibi sufficienti*. Sui sorte contenti, et qui questum facti domesticis necessitatibus parant. — *Condulcabitur*. Dulcis vita est, jucunda et quietæ. — *Thesaurum*. Quietis, lætitiæ, bonæ pacatæque conscientie. Est enim, ut ait D. Paul. 1, ad Tim. 6, 6, *quæstus magnus, pietas cum sufficientia*.

19. Les enfants et la fondation d'une ville rendent le nom d'un homme célèbre après lui; mais une femme sans tache passe l'un et l'autre.

20. Le vin et la musique réjoissent le cœur; mais l'amour de la sagesse passe l'un et l'autre. 21. Le son des flûtes et de la harpe font une agréable harmonie; mais la langue douce passe l'un et l'autre.

22. La grâce du corps et la beauté du visage plaisent à l'œil; mais la verdure d'un champ sans cesse l'un et l'autre.

23. L'ami aide son ami dans l'occasion; mais une femme et un mari s'entre-soulagent encore plus.

24. Les frères sont un secours au temps de l'affliction; mais la miséricorde qu'on aura faite en délivrer encore plus qu'eux.

25. L'or et l'argent affermissent l'état de l'homme, mais un conseil sage surpasse l'un et l'autre.

26. Le bien et la force du corps élèvent le cœur; mais la crainte du Seigneur surpasse l'un et l'autre.

27. Rien ne manque à celui qui a la crainte du Seigneur, et il n'a pas besoin de chercher d'autres secours.

28. La crainte du Seigneur est comme un paradis de bénédiction, et il est revêtu d'une gloire au-dessus de toute gloire.

10. *Mulier immaculata comparabitur.* Minochus cite l'exemple d'Artémise, qui a illustré Mausole. Nous pouvons citer, d'après la sainte Ecriture, Manasses, qui a été illustré par le courage héroïque de Judith (Jud., VIII, 2); Boaz, par la vertu de Ruth la Moabite (Ruth., II, III; Cf. Prov., XXXI, 28, et seq.).

19. *Filiis, ut edificatio civitatis confirmabit nomen.* Hæc duo nomen ad posterum propagant. — *Super hæc mulier immaculata.* Græce, *ἄμωτος*, boni nominis, de qua nullus obliquetur. Prefert uxorem immaculatam quia parvam profectum suum reliquias liberos, aut extracta civitati nomen dedisse, ut uxore confugit impudica, aut parvam secundam famam; majorem enim ex hoc habent et deducit quam ex illis gloriam consequatur. \* Sic Mausolum celebrem fecit Artemisia.

20. *Super utraque dilectio sapientie.* Superat enim voluptas que ex rebus spiritualibus percipitur, voluptates que extrinsecus sensibus percipiuntur.

21. *Tibia et psalterium.* Musica instrumenta. — *Super utraque lingua saporis.* Sermo enim suavis magis mentem afficit et delectat, tum quia vivas est et vitalis, tum quia humano sermone nonne sententia et significatio, que mentem afficit, et aliquid post se relinquit, etiam cum exterior vocis sonus abierit.

22. *Gratum et speciem.* Corporum pulchritudinem. — *Super hæc virides sativæ.* Fruendū est aspectus viriditatis camporum, quia non solum delectat, sed etiam prorsus, et fatigat aciem oculorum et mentis refectio, nec, ad aspectus pulchrorum corporum, ad libidinem excitant.

23. *In tempore convenientes.* Græce *ἐν καιρῷ ἀναπνεύουσι*, qui accurrunt et adstant sibi mutuo cum difficultate incident tempore, quibus alioquo auxilio opus habemus. — *Super utraque mulier cum viro.* Plura enim et distantiore commoda refert maritus ex socialis vite cum uxore quam ex amicitia, aut sodalibus auxilio ad tempore exhibito.

24. *Frater in adiutorium.* Sententia est, multum sperari solum in fratrum auxilio, plus in utilitate obsequioque. Item est ne si diceretur, plus idendum esse in bonis operibus nostris, quam in propinquorum, aut amicorum, quantitatibus conjunctissimum auxilio.

25. *Constitutio pedum.* Faciunt ut quis firmiter consistat. — *Super utraque constitium beneficiatum.* Subandi, est. In græco est, *Βουλὴ ἐπιβοηθητικὴ*, id est, consilium approbatum. Profundus enim consilium argenti et auro prestantibus est.

26. *Fuculata.* Divitiæ, opes, et ad omnia in græco, *ῥηκέρτα*. — *Virides.* Tiberis robor corporis. — *Exaltant cor.* Erigunt hominis cor, et illud adjuvanc. — *Super hæc timor Domini.* Qui non ut humanum timor contrahit cor, sed illud dilatat et extollit. Timore enim Domini divitiæ legit observatio, quæ animam contentat, cum extat idem esse mereri divitiarum protectionem, habeatque adiunctam spem, que non confundit.

27. *Minoratio.* *Ἐλάττωσι*, diminutio, defectus, inopia; quasi dicit: Nullum bonum deest timori Dei. — *Non est in eo inquirere adiutorium.* Est sibi sufficiens timor Dei, ne alieno indiget auxilio.

28. *Paradisi benedictionis.* Vide dicta n. 17. — *Super omnes gloriam operuerunt illum.* Ut Deus paradiſum omnigenis floribus et fructibus ornavit, ita thesorum sanctium omnium bonorum gratia quantitas humanam gloriam operant, instruxerunt, operuerunt et operarentur divinis manibus.

29. Fili, in tempore vitæ tuæ, ne indigeas; melius est enim mori, quam indigere.

30. Vir respiciens in mensam alienam, non vivit ætus in cogitatione victus; alii enim animam suam cibis alienis.

31. Vir autem discipulatus, et eruditus custodiet se.

32. In ore imprudentis conculcabitur inopia, et in ventre ejus ignis ardebit.

29. Mon fils, ne meزع jamais une vie de mendiant; car il vaut mieux mourir que de mendier.

30. La vie de celui qui s'attend à la table d'autrui n'est pas une vie, parce qu'il se nourrit des viandes des autres.

31. Mais celui qui est réglé et bien instruit se gardera bien de fonder sur un tel fond.

32. L'insensé trouvera de la douleur à demander sa vie, et l'avidité de manger lui brûlera les entrailles.

CHAPITRE XLI.

De souveneur de la mort. L'opprobre et la malediction sont le partage des méchants. La bonne réputation vaut mieux que les richesses. Diverses choses dont on doit rougir.

1. O mors! quam amara est memoria tua! homini pacem habenti in substantiis suis;

2. Viro quocumque, et cujus vite directæ sunt in omnibus, et adhue valenti accipere cibum!

3. O mors, bonum est iudicium tuum homini indigenti, et qui minoratur virtus;

4. Defecto setate, et cui de omnibus cura est, et incredibili, qui perdidit patientiam;

5. Noli meture iudicium mortis. Me-

1. O mort! que ton souvenir est amer à un homme qui vit en paix au milieu de ses biens!

2. A un homme qui n'a rien qui le trouble, à qui tout réussit heureusement, et qui est encore en état de goûter la nourriture!

3. O mort! que ta sentence est douce à un homme pauvre à qui les forces manquent!

4. Qui est dans la défaillance de l'âme, accablé de soins, sans espérance, et à qui la patience manque!

5. Ne craignez point l'arrêt de la mort; souve-

29. *Melius est enim mori quam indigere.* Il y avait alors deux sortes d'hommes qui faisaient le déshonneur de la société: le parasite, qui faisait provision de vivre à la table d'autrui, et qui achetait cet avantage par le vil métier d'assauter et d'adultérer; et le mendiant, qui vagabondait pour entretenir sa paresse aux dépens des autres. Le Sage flétrit avec raison ces deux états que la saine morale reproche.

30. *Vir respiciens in mensam alienam.* Non tenens autem naturaliter à la vie, et celui qui ne manque de rien est ce monde à un double motif pour redouter la mort. Le riche meurt doublement, dit saint Jean Chrysostome, car il faut qu'il se sépare, non-seulement de son corps, mais encore de ses richesses qui ne lui sont pas moins chères.

31. *Vir autem discipulatus.* Le Sage veut que nous considérons la mort, non pas au point de vue de notre condition présente, mais au point de vue plus élevé de l'avenir qu'elle nous ouvre.

32. *In ore indigentis.* In græco est, *ὄρετο ἰσχυρίσθη μὴ ἰσχυρῶς*, cævo ne vitæ mendicatio, cævo ne otio et desidia tua redigas te ad mendicandum. — *Melius est enim mori, quam indigere.* Quam mendicare. Concinit antiquus versus, *βίος βίω δειπνῶν ὄρετο βίω, vite vitæ indigentis non est vita;* est enim vita infelix, et arruina plæna.

30. *Respiciens in mensam alienam.* De quo expectat fructum panis ad sedandam famem. — *Non est vitæ.* In cogitatione victus. *Ἐλεγεσθῆναι βίω, computari non potest in vitæ.* Italicè dixerunt: *Non si suo mettere in solo dicit vitæ.* — *Alit.* Græce, *δυσχερῆς, contentus.* Inopia enim ex desidia et inertia prodest hominibus. — *Animam suam.* Seipsam. Quis autem vitam suam vult esse agitur cum iudicet?

31. *Vir... discipulatus et eruditus.* Vir sapiens. — *Custodiet se.* Ab hujusmodi inopia. Cavet in græco enim est, *ἐπιβοηθεῖται*, turpam hanc egestatem.

32. *In ore imprudentis.* In græco est, *ἀναπόδῶς, impudentis.* — *Conculcabitur.* Dulcis erit vita mendicæ. — *In ventre.* Ignis ardebit. Framis virtutes depauperant, cum scilicet et divitiis mendicis subnovetur, et inanis dimittitur; quod si nonnullam accidero necessitate est.

Car. XLI. — 1. *Pacem habenti.* Quæte et pacate divitiis suis fruenti. 2. *Vita directæ sunt.* Omnia prosperè cedunt. — *Valenti accipere cibum.* Sano, vegeto, valenti.

3. *Iudicium tuum.* Intelligit decretum et sententiam Dei, que omnes Adæ posteris ad meretum damnati sunt, cujus decreti executionem nobis mori affert. — *Minorati virtutibus.* Pauperi vitam agere et cum libere et sollicitudine tolerant. — *Qui minoratur virtus.* Cujus vires elanguerunt et collapsæ sunt.

4. *Defecto setate.* Qui ad extremam pervenit ætatem, *ἐλαττωμένη*, ut est in græco. — *Cui de omnibus cura est.* Qui circa omnia distractus, sollicitus et anxius esse cogitur, ut sibi et suis parè necessitate. — *Incredibilis.* Græce, *ἀπιστοσύνη*, diffident, desperanti, qui mortem fortuam non sperat; hujusmodi enim homines patientiam perunt, et melioris sortis expectationem.

5. *Iudicium mortis.* Vide dicta n. 3. — *Memento que ante te fuerunt.* Mente reputa te omnium

nez-vous de tous ceux qui ont été avant vous, et de tous ceux qui viendront après; c'est l'arrêt que le Seigneur a prononcé contre toute chair.

6. Que craignez-vous, puisqu'il ne vous peut arriver que ce qui plaira au Très-Haut? Qu'un homme vive dix ans, cent ans, mille ans, *c'est déjà lui être fort indifférent.*

7. Puisqu'on ne compte point les années de la vie parmi les morts.

8. Les enfants des pécheurs, sont des enfants d'abomination, ainsi que ceux qui fréquentent les maisons des méchants.

9. L'héritage des enfants des pécheurs périra, et leur race sera éternellement déshonorée.

10. Les enfants d'un méchant homme se plaindront de leur père, parce qu'il est cause qu'ils sont en opprobre.

11. Malheur à vous, hommes impies, qui avez abandonné le loi du Seigneur, le Très-Haut!

12. Quand vous êtes nés, vous êtes nés dans la malédiction; et quand vous mourez, vous avez la malédiction pour votre partage.

13. Tout ce qui vient de la terre retournera en terre; ainsi les méchants tomberont de la malédiction dans la perdition.

14. On pleure les hommes de bien lorsqu'on met leurs corps en terre; mais le nom des méchants sera effacé du monde.

15. Ayez soin de vous procurer une bonne réputation; car ce vous sera un bon plus que quel mille trésors grands et précieux.

7. *Non est enim in inferno accusatio vitæ.* On ne compte point les années de la vie parmi les morts, mais seulement le nombre des bonnes œuvres qui ont seules quelque mérite devant Dieu. C'est la paraphrase du P. de Carrières. Mais on peut aussi traduire: Car après la mort on ne vous fera point un crime de la longueur ou de la brièveté de la vie.

12. *In maledictionem nascuntur.* Notre Seigneur a dit de Judas: *Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille* (Math., XXVI, 24).

13. *A maledicto in perditionem.* Ils sont maudits à cause de leurs péchés, et leurs péchés les entraînent dans la perdition ou la damnation éternelle.

neque homines in haec lucem hab conditione editos ut moriantur. Itaque et qui processerunt non extincti sunt, et non morientur, posteriori nostri. Equum igitur est ut mortis duritatem conditionis omnium gentium æquitate mitigemus.

8. *Quid supererunt illi.* In greco est: *quæ æterna, quid recessa, non veniunt.* On non acquiescit divine voluntati, sive decet tantum, sive ceatum aut mille annos vivere te velit? Nostre vulgata sensus esse potest: acquiescit divine voluntati, neque enim sua sollicitudine illi supervenit, sed adjectivo vitæ longior vultu Altissimi beneficiatum. \* Noster interpres videtur legisse, *æterna.*

9. *Non est... in inferno accusatio vitæ.* Post mortem non dolens quod parum, sed quod male vixeris. \* Non exprobratur tibi apud manes quod parum est tibi dixeris.

8. *Filii abominatorum.* Peccatorum filii parvas imitantur, illi similes, hoc est, abominabiles evadunt, \* aut saltem detestabiles. Males enim, non consistunt. — *Secus domus impiorum.* Qui cum impiis versatur, sermum enim mores induunt.

9. *Periet hereditas.* Male peribunt eorum divitiæ quæ a majoribus acceptæ. — *Asidulitas opprobrii.* Perpetuum deducunt.

10. *Quærentur filii.* Merito quaeruntur, quia se et genus suum dehonorerunt.

12. *Si nati fueritis.* Quando nascuntur. — *In maledictionem nascuntur.* Dicuntur enim filii hominis seculari, impii, heretici, etc. Videtur enim habere eum dictis n. 10. continuandæ, ita ut que habetur n. 11. sit quedam exclamatio per parenthesin sensus interruptæ. — *In maledictionem erit pars vestra.* Idem vobis accidit in morte; sanper enim patetis dedecoris labeis vobis adherentibus.

13. *A maledicto in perditionem.* Grece, *ἀπὸ κατάρας*; ab execratione, quos sancto et casto debent instituisse, si fornicator, et malo exemplo illis sint natura præsertim ætate, quam ab humanæ turpitudine maxime remotam esse par est. Itallo paxilla vulgari sententiam bene exillat: *Peritior est esse peioris, o mendax, detestator in fornicatione.* — *A presidente et a potestate de mendacio.* Pudeat vos, cum principes sitis aut iudices, mentiri; nam ut habetur Prov., 17, 7. *Non decet statum talis compositus; nec principum labium mendacium.*

22. *A principe et a iudice de delicto.* Pudeat vos, qui iudices estis et principes, hoc est, delictorum viadores, ea que in aliis peccatis admittite. — *A synagoga et plebe.* Vos qui consilii democratici partes estis, pudere debet si sitis in alios iniusti et iniqui, cum potes vos iustitie sit administrato.

23. *A socio et amico.* Pudeat profiteri vos aliquis amicos, et tamen amicitiam iniustitiam violare. — *De loco in quo habitis.* Pudeat te in domo in qua habitas furari; cum enim par sit omnes domesticis in Familie bonum conspirare, pejudicium sane aliquem contra facere, et furto rei domesticæ nocere.

24. *De veritate Dei et testamenti.* Fortasse sensus est: padeat te in testamentis, hoc est in pacis et contractibus iuramentum verax per juramentum invocasse, et que jura, veris non implese. — *De discubitu in panibus.* Grece, *ἀπὸ πρὸς ἐπιπέδου ἐν ἄρτις*, de

mento que ante te fuerunt, et que superventura sunt tibi; hoc iudicium à Domino omni carni;

8. Et quid supervenit tibi in benedictio Altissimi: sive decem, sive centum, sive mille anni.

7. Non est enim in inferno accusatio vitæ.

8. Filii abominatorum fiunt filii peccatorum, et qui conversatur secus domos impiorum.

9. Filiorum peccatorum periet hereditas, et cum semine illorum assidulitas opprobrii.

10. De patre impio quaerunt filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio.

11. Ve vobis viri impii, qui dereliquistis legem Domini Altissimi.

12. Et si nati fueritis, in maledictione nascuntur; et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra.

13. a Omnia que de terra sunt, in terram convertentur; sic impii à maledicto in perditionem. [a Supr. 40. 11.]

14. Lucus hominum in corpore inagnum, nomen autem impiorum debetur.

15. Curam habe de bono nomine; hoc enim magis pernamolibi tibi, quam mille thesauri profici et magis.

15. *Curam habe de bono nomine;* hoc enim magis pernamolibi tibi, quam mille thesauri profici et magis.

16. *Bona vitæ.* Vel iuventa, qualem sectantur mali; vel honesta, qualem vivunt boni. — *Veneris dierum.* Eius dies numerabiles sunt, parvi minimum; itaque nec tam beven voluptatem sectari, nec tantulum laborem fugere debemus.

17. *Disciplina in pace conservate.* Vel sensus est: etiam cum prospero viri cunctis sunt, disciplina et virtute tenaces estote; vel sedato animo et tranquillo disciplina admittite, et qui docemini retinetis. — *Sapientia animi.* In greco est, *οὐραία βίη, sapientia autem.* — *Thesauri lucis.* *Αγαθή,* occulte habitus, ut videri non possit. — *Que utilis in utriusque* Quasi dicit, nulla.

18. *Melior est homo.* Qui enim abcondit stultitiam, sapiens habetur; ut vero sapientiam, avidus; quippe qui thesaurum illum cum aliis communicare non vult.

19. *Foramintum.* Ergo, itaque: grece, *τροχιζών.* — *Reverentiam.* Pudeat vos. — *In his que procedunt de ore.* Mæc Ex patre, qui cum, enunciatum sum.

20. *Non est enim bonum.* Quasi dicit: Est enim aliquis pulor virtuosus, quem contemneret debent; aliqui vero bonus et probabilis, qui non commoveri par est, cum quadam peccatum. — *In fide.* Bene, recte, et secundum prescripturæ rationis et divine legis facta. Hoc, inquam, ex vitioso pudore aliquibus aliquando non placet. Sic Deus Psal. 33, 4, dicitur: *falsis omnia opera in fide, id est, integro et perfecto.*

21. *A patre et a matre de fornicatione.* Pudeat eos qui filios habent, quos sancto et casto debent instituisse, si fornicator, et malo exemplo illis sint natura præsertim ætate, quam ab humanæ turpitudine maxime remotam esse par est. Itallo paxilla vulgari sententiam bene exillat: *Peritior est esse peioris, o mendax, detestator in fornicatione.* — *A presidente et a potestate de mendacio.* Pudeat vos, cum principes sitis aut iudices, mentiri; nam ut habetur Prov., 17, 7. *Non decet statum talis compositus; nec principum labium mendacium.*

22. *A principe et a iudice de delicto.* Pudeat vos, qui iudices estis et principes, hoc est, delictorum viadores, ea que in aliis peccatis admittite. — *A synagoga et plebe.* Vos qui consilii democratici partes estis, pudere debet si sitis in alios iniusti et iniqui, cum potes vos iustitie sit administrato.

23. *A socio et amico.* Pudeat profiteri vos aliquis amicos, et tamen amicitiam iniustitiam violare. — *De loco in quo habitis.* Pudeat te in domo in qua habitas furari; cum enim par sit omnes domesticis in Familie bonum conspirare, pejudicium sane aliquem contra facere, et furto rei domesticæ nocere.

24. *De veritate Dei et testamenti.* Fortasse sensus est: padeat te in testamentis, hoc est in pacis et contractibus iuramentum verax per juramentum invocasse, et que jura, veris non implese. — *De discubitu in panibus.* Grece, *ἀπὸ πρὸς ἐπιπέδου ἐν ἄρτις*, de

16. La bonne vie n'a qu'un nombre de jours; mais la bonne réputation demeure éternellement.

17. Conservez, mes enfants, pendant que vous êtes en paix, les instructions que je vous donne; car à moi sert une sagesse cachée et un trésor inconnu?

18. Celui qui cache son imprudence vaut mieux que celui qui cache sa sagesse;

19. Ayez donc de la honte pour ce que je m'en vais vous marquer;

20. Car il n'est pas bon d'en avoir peur tout; car à moi sert une sagesse cachée et un trésor inconnu?

21. Mais rougissez de la fornication devant votre père et votre mère; du mensonge, devant celui qui gouverne et qui est puissant;

22. D'une faute devant le prince et le juge; de l'iniquité devant l'assemblée et devant le peuple;

23. De l'injustice devant votre compagnon et votre ami; de faire un larcin au lieu où vous demeurez;

24. A cause de la vérité de Dieu et de son alliance. Rougissez de mettre le coude sur la table, et d'user de tromperie dans ce que vous recevez ou donnez.

21. *A presidente et a potestate de mendacio.* Non præferens le sens du P. de Carrières à celui de Mésaulius. Il fait rougir de mentir devant un magistrat, parce que la vérité lui est due en sa qualité de gouverneur ou de chef de pays; il fait rougir de faire une faute devant un prisonnier ou un juge, parce qu'ils sont chargés de faire respecter la loi et de punir les crimes. Il fait rougir de faire une injustice devant un ami et un compagnon, parce que la justice est la base de l'amitié et de l'ordre social. Il fait rougir de voler dans le lieu où on demeure, parce que cet exemple doit porter les serviteurs et toutes les personnes de la maison à faire de même.

24. *De discubitu in panibus.* On mangeait ordinairement couché sur le côté, sur des lits. S'appuyer sur le coude, était une posture que la civilité condamnait. Elle indiquait un homme sensé, qui ne songe qu'à satisfaire sa gourmandise; c'est ce qui fait que le Sage décrit cette attitude indécente.

16. *Bona vitæ.* Vel iuventa, qualem sectantur mali; vel honesta, qualem vivunt boni. — *Veneris dierum.* Eius dies numerabiles sunt, parvi minimum; itaque nec tam beven voluptatem sectari, nec tantulum laborem fugere debemus.

17. *Disciplina in pace conservate.* Vel sensus est: etiam cum prospero viri cunctis sunt, disciplina et virtute tenaces estote; vel sedato animo et tranquillo disciplina admittite, et qui docemini retinetis. — *Sapientia animi.* In greco est, *οὐραία βίη, sapientia autem.* — *Thesauri lucis.* *Αγαθή,* occulte habitus, ut videri non possit. — *Que utilis in utriusque* Quasi dicit, nulla.

18. *Melior est homo.* Qui enim abcondit stultitiam, sapiens habetur; ut vero sapientiam, avidus; quippe qui thesaurum illum cum aliis communicare non vult.

19. *Foramintum.* Ergo, itaque: grece, *τροχιζών.* — *Reverentiam.* Pudeat vos. — *In his que procedunt de ore.* Mæc Ex patre, qui cum, enunciatum sum.

20. *Non est enim bonum.* Quasi dicit: Est enim aliquis pulor virtuosus, quem contemneret debent; aliqui vero bonus et probabilis, qui non commoveri par est, cum quadam peccatum. — *In fide.* Bene, recte, et secundum prescripturæ rationis et divine legis facta. Hoc, inquam, ex vitioso pudore aliquibus aliquando non placet. Sic Deus Psal. 33, 4, dicitur: *falsis omnia opera in fide, id est, integro et perfecto.*

21. *A patre et a matre de fornicatione.* Pudeat eos qui filios habent, quos sancto et casto debent instituisse, si fornicator, et malo exemplo illis sint natura præsertim ætate, quam ab humanæ turpitudine maxime remotam esse par est. Itallo paxilla vulgari sententiam bene exillat: *Peritior est esse peioris, o mendax, detestator in fornicatione.* — *A presidente et a potestate de mendacio.* Pudeat vos, cum principes sitis aut iudices, mentiri; nam ut habetur Prov., 17, 7. *Non decet statum talis compositus; nec principum labium mendacium.*

22. *A principe et a iudice de delicto.* Pudeat vos, qui iudices estis et principes, hoc est, delictorum viadores, ea que in aliis peccatis admittite. — *A synagoga et plebe.* Vos qui consilii democratici partes estis, pudere debet si sitis in alios iniusti et iniqui, cum potes vos iustitie sit administrato.

23. *A socio et amico.* Pudeat profiteri vos aliquis amicos, et tamen amicitiam iniustitiam violare. — *De loco in quo habitis.* Pudeat te in domo in qua habitas furari; cum enim par sit omnes domesticis in Familie bonum conspirare, pejudicium sane aliquem contra facere, et furto rei domesticæ nocere.

24. *De veritate Dei et testamenti.* Fortasse sensus est: padeat te in testamentis, hoc est in pacis et contractibus iuramentum verax per juramentum invocasse, et que jura, veris non implese. — *De discubitu in panibus.* Grece, *ἀπὸ πρὸς ἐπιπέδου ἐν ἄρτις*, de

25. *Rougez-vous de ne répondre pas à ceux qui vous saluent; de jeter la vie sur une femme prostituée, et de détourner votre visage de l'un de vos proches.*

26. *Ne vous détournez pas pour ne point voir votre prochain; et rougissez de lui ôter ce qui lui appartient, sans le lui rendre.*

27. *Ne regardez point la femme d'un autre; et ne vous rendez point familier avec sa servante, et ne vous tenez point auprès de son lit.*

28. *Rougez-vous de dire des paroles offensantes à vos amis, et ne reprochez point ce que vous aurez donné.*

25. *A salutantis de silentio; a respectu mulieris fornicariæ; et ab aversione vultus cognati.*

26. *Ne avertas faciem a proximo tuo et ab auferendo partem et non restituum.*

27. *A ne respicias mulierem alieni viri, et ne scruteris ancillam ejus, neque steteris ad lectum ejus. [a Math. 5, 28.]*

28. *Ab amicis de sermonibus improperii; et cum dederis, ne impropres.*

## CHAPITRE XLIII.

Des choses dont il ne faut pas rougir. Vigilance que le père doit exercer sur ses filles. Prier la compagnie des femmes. Louanges des ouvrages du Seigneur.

1. *Ne redites point ce que vous avez entendu dire, et ne révéléz point ce qui est secret; à lors vous serez vraiment exempt de confusion, et vous trouverez grâce devant tous les hommes. Ne rougissez point de tout ce que je vais vous dire, et n'ayez point d'égard à la qualité des personnes pour commettre le péché.*

2. *Ne rougissez point de la loi et de l'alliance du Très-Haut dans un jugement où l'on voudrait absoudre un méchant homme;*

1. *Non facies sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi, et eris vere sine confusione, et invenies gratiam in conspectu omnium hominum; et ne erubescas quicquid confidaris, et ne accipias personam ut delinquas. [a Levit. 19, 15. Deut. 1, 47. et 16, 19. Prov. 24, 25. Jac. 2, 1.]*

2. *De lege Altissimi, et testamento, et de iudicio justificare impium.*

Cap. XLIII. — 2. *De lege Altissimi.* Le respect humain paralysé souvent l'homme et l'empêche de manifester les sentiments de piété et de justice qu'il a dans le cœur. Le roiagi de sa religion devant les impies, il s'ose défendre la justice devant des hommes injustes. Le Sage condamne cette faiblesse et il dit que rien n'honore plus l'homme que le courage de son opinion, surtout quand il s'agit de faire prévaloir les droits de la justice et de la vérité.

*causis super neminem,* aut super ipsos panes fixis cum cibum capis; hæc enim magna est inurbanitas, et animam in patinis dantis significat. — *Ab obprobriatione dati et accepti.* Cum scilicet aliquid accipere, et vertenti rationum tanquam offendere constans fuerit. In greco est, *ἀπὸ οὐκαρῶν ἀληθῶς καὶ δόξας.* Est autem *εὐκαρῶν* eum quis ad eorum, ut dici solet, irritis dimittit. Sententia ergo est: pudeat te negare quod dedit, et ad eorum creditorem amandare.

25. *A salutantis de silentio.* Pudeat te non resultare salutante. — *A respectu mulieris fornicariæ.* Pudeat oculis figere in mulierem fornicariæ; sicut enim est propens animi in turpitudinem. — *Ab aversione vultus cognati.* Pudeat te cum aliquis propinquus tuus a te aliquid honestum postulet, vultum illius confundere et avertere, argentea quo postulat; hæc enim videtur esse *ἀποστρέφει πρόσωπον σὺν γένει,* ut in greco. Alii interpretantur: Pudeat te vultum a propinquo humili aut paupere avertere. Prior tamen explicatio magis placet.

26. *Ne avertas faciem a proximo tuo.* Quasi illum parvi faciens, aut distimulans cogitatione, et propinquitatem quam cum illo habes, ique quia humilis est aut pauper. — *Ab auferendo partem, et non restituum.* In greco est, *ab aversione partis, et donationis.* Pudeat te partem auti delictum habuisse aut auferere, nec tamen reddidisse; hoc enim rapuit et avari nomen tibi conciliabit.

27. *Ne scruteris ancillam ejus.* Greco, *ἀπὸ περιεργίας παρθένου αὐτοῦ,* id est, a curiositate circa occultas ejus; qui enim multum et curiosè spectat et interrogat, alium suspicionem facit intemperantiam sui. — *Negue steteris ad lectum ejus.* Aut ad omnium sollicitis; nam cum in honestum sit propriam ancillam sollicitare ad turpitudinem, inhonestus estiam esse factus inlicitus, proximi domui habere aspergendo.

28. *Ab amicis de sermonibus improperis.* Turpe est, cum amico benepericris, odioso benefici in eum collata commemorare, quasi ille non satis recordetur, aut ingratus sit. Hujus ergo laquei prudenter hominem pudeat evitare.

Cap. XLIII. — 1. *Non duplex sermo auditis.* In greco est, *ab iteratione et sermone.* Est continuatio enumerationis eorum quorum non pudere debet. Sententia est: pudeat te creditum tibi arcantium revelasse; hoc enim est sermonem dupliciter, sive iterum, alium simul auditum repetere, et cum alio commutante. — *Erubescas sine confusione.* Si secretum tibi commissum calaveris, non erit quod te pudeat. — *Ne pro his omnibus confidaris.* Non te pudeat eorum que mox enuncabo. — *Ne accipias personam ut delinquas.* Ne personæ aliquæ auctoritate aut amore ita commovearis, ut contra eas pecces que mox subjungam.

2. *De lege Altissimi, et testamento.* Ne te pudeat proficere Deo legem quam pacto olim per majores tuos cum Deo initio servatam te necipisse. — *De iudicio justificare impium.* Vultus pudore alio ducaris, ut in iudicio impium justum pronantem. Neotendum cum aspernabor hoc modo: *Ne confidaris, nec accipias personam justificare impium,* id est, ne des locum pudori, nec personæ cedas, ita ut in iudicio credas impium iudicem.

3. *De verbo sociorum et vitiorum, et de datione hereditatis amicorum.*

4. *De æqualitate status et pondere, de acquisitione multorum et paucorum.*

5. *De corruptione emptiois et negotiorum, et de modo facilius in omni re, et de servo pessimo latius sanguinare.*

6. *Super mulierem nequam bonum est signum.*

7. *Ubi manus mille sunt, claudet; et quodcumque trades, numerat, et apponit; datum vero et acceptum omnino describit.*

8. *De disciplina insensati et fatui, et de senioribus, qui judicantur ab adolescentibus; et eris creditus in omni re, et probandus in conspectu omnium virorum.*

9. *Datum vero et acceptum omnino describit.* Non erat tenens que l'Esprit-Saint fit entré dans des semblables détails, si l'on ne savait que la paix et le bonheur d'une maison dépend souvent de l'ordre que le chef met dans l'administration de ses affaires. Le défaut d'ordre amène la misère, et la misère la misère et la misère entraîne toutes sortes de maux morales. C'est ainsi que le désordre matériel et le désordre moral se tiennent, et que l'un est le soc de l'autre.

3. *Ni dans une affaire qui est entre ceux de votre connaissance et des étrangers qui passent, dans le partage d'un héritage ou vos amis sont intéressés.*

4. *Ne rougissez point d'user d'un juste poids d'une juste balance, ni d'être équitable lorsqu'il s'agit d'acquiescer peu ou beaucoup;*

5. *Ni de faire justice des corruptions qui arrivent, et de mesurer facilement le poids du châtier souvent vos enfants, ni de battre jusqu'au sang un méchant esclave.*

6. *Il est bon de tenir tout sous la clef lorsqu'on a une méchante femme.*

7. *Où il y a beaucoup de mains, tenez tout fermé, donnez tout compté et pesé; et ne manquez point d'écrire ce que vous aurez donné et reçu.*

8. *Ne rougissez point de corriger l'insensé et l'imprudent, ni de soutenir les vieillards qui sont condamnés par des jeunes gens; à lors vous serez vu que vous êtes bien instruit de toutes choses, et vous serez approuvé de tous les hommes.*

3. *De verbo sociorum et vitiorum.* Si inter peregrinam et socium aliquem tuum incidit controversia, cave vitioso ductus pudore iustitiam violas, et pro socio privatus non illum offendas; sed justus esto et rectus ariter, ut etiam peregrino casum adjuvies, si rationis illius fuerit potiores. — *De datione hereditatis amicorum.* In distributione et ditione hereditatis æqualiter et fideliter inter coheredes dividenda, nulli ex pudore aut plus favore aut davo quam alteri. Itaque vertunt aliqui: *Ne des locum pudori in hereditate consortium partienda.*

4. *De æqualitate status et pondere.* Non te pudeat ab eo a quo aliquid meroris exigere ut æquam tribuas et tibi debitam mensuram aut pondus recte optine. Sunt enim qui vitioso pudore ducti hoc facere non audent. Vel sensus est: non te pudeat exactam esse in æquandæ æqualitate mensuram et pondere. Etiam alii certam passim fraudibus præsumunt, et quasi simpliciter aut nimis anxium rideri animalverat. — *De acquisitione multorum et paucorum.* Non te pudeat si paucorum accipias, aliis ad magnas divitias pervenientibus; nec propiores iustitiam violare velis.

5. *De corruptione emptiois et negotiorum.* Vitulor vulgare sensus esse: non te pudeat corrumpere, id est, impudens negotiorum emptioem, cum ros aliquis venditur in auctione, quasi timens ne alio offendas, si aliquis vitiosus ad aliquid addendo de pretio nam cætem tibi vindicias in greco varia lectio est; nam aliqui habent, *κατὰ δὲκατον πένταξος, αὐτὸ δὲκατόν, αὐτὸ δὲκατόν.* Prima lectio sensus esse potest: non te pudeat indifferenter et æqualem omnino vendere, civibus et peregrinis, summis et imis, nitis et ignotis. Secunde: non te pudeat incorruptum esse; hoc est, iustum in venditione. Tertio: vitiosus magis iusto res vendere, etiam aliis mercores suos faciant. \* Aliqui ex greco vertunt: *De ponere in turpitudine negotiorum.* Et sensus esse putant: ne te pudeat flagitare pretium in mercatore qui emit; aut cum bona nomina non interponit tuis malis. — *De multa disciplina filiorum.* Non te pudeat multum esse in filiorum institutione, correctione, castigatione, timore ne irritatis et dicitur habere. — *Servo pessimo latius sanguinare.* Non te pudeat servi mali, furacis, verbis gravi, obtrici, scortatoris, etc., latius sanguinare, id est, orientare verberibus.

6. *Mulierem nequam.* Moribus laeta, aut partum pudicam. — *Bonum est signum.* *Σφραγίς,* id est, sigillum, sive clausula, quasi dicit: non te pudeat clausam habere uxorem, timentis ne zelotypus appelleris, si aliqui noveris illum esse impudicum.

7. *Ubi manus multe sunt.* Quo fuerat possunt claudere, nec te hejus diligenca peudet. — *Quodcumque trades.* Non te pudeat cum alteri perveniam tribus aut accipis numerare, etc. — *Et non scribas.* Non te pudeat cum alteri propterea parum credere videaris amico fidelitati.

8. *De disciplina insensati.* Non te pudeat credere et castigare insensatum et fatuum, quasi otium male collocas, et te illis ridendum exhibeas. — *De senioribus qui judicantur ab adolescentibus.* Pro *senioribus* in greco est, *ἰσχυροί, decrepiti.* Si adolescenter ridetur a junioribus, quasi delinquit. Non ergo prudenter et bonum virum pudere debet, si filiorum suorum patrumque, quasi delinquit, et ab irrisivibus videtur. \* Vel sensus est: non te pudeat senem admonere ne cum junioribus certet; facti enim non sua personam et stato dignitatem cum illis jurgando, et se illis æquans. In greco est, *κατὰ ἰσχυροῦς ἀντιτάσσεται τῷ νεώτερο;* videtur autem *ἰσχυροῦς τῷ νεώτερο,* esse cum illis jurgari, disputare, contendere. — *Eris creditus.* More moratus, bene institutus apparebis. — *Probabitur.* Gratus.

9. La fille est à son père un sujet secret de veiller toujours : et se s'ou qu'elle lui cause lui ôte le sommeil ; car il craint qu'elle ne passe la fleur de son âge sans être mariée ; et que, lorsqu'elle sera avec son mari, elle n'en soit point aimée.

10. Il craint qu'elle ne se corrompe pendant qu'elle est vierge, et qu'elle ne soit trouvée grosse dans la maison de son père; ou qu'étant mariée elle ne viole la loi du mariage; ou qu'elle demeure stérile.

11. Gardez étroitement une fille libertine, de peur qu'elle ne vous expose aux insultes de vos ennemis; qu'elle ne vous rende l'objet de la médisance de toute une ville et la fable du peuple, et qu'elle ne vous déshonore devant tout le monde.

12. N'arrêtez point vos yeux sur la beauté de personne, et ne demeuriez point au milieu des femmes.

13. Car, comme le ver s'engendre dans les vêtements, y a aussi l'iniquité de l'homme vient de la femme.

14. De sorte qu'un homme qui vous fait du mal, vaut mieux qu'une femme qui vous fait du bien, et qui devient un sujet de confusion et de honte.

15. Je ne souviendrais des ouvrages d'un Seigneur, j'annoncerai ce que j'en ai vu; je découvrirai les ouvrages de Dieu par ses paroles.